МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении Школы
Общества специалистов
по сердечной недостаточности

* В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской
области на 2020 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам кардиологического
профиля, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Г.Г. Череватому -  главному внештатному специалисту -  кардиологу
министерства здравоохранения Калужской области, организовать и провести 13 марта
2020. года Школу Общества специалистов по сердечной недостаточности (далее -
Школа), согласно программе Школы (прилагается).

Начало Школы в 15:30 .
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить

участие в Школе врачей кардиологов, терапевтов.
3. Рекомендовать главным врачам: ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга»

С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА М.А. Сергееву, главному
врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико
- санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России
по Калужской области О.А. Пугачевой командировать для участия в школе
специалистов.

Министр

, Приложение к приказу министерства
здравоохранения Калужской области

от ________ 28. 01 ?Р?°_____ 20 г’ № ^

Школу проводят:

Мареев Вячеслав Юрьевич, д.м.н., профессор,
заместитель проректора МГУ им. Ломоносова, исполнительный директор «Общества
специалистов по сердечной недостаточности», член Европейского общества
кардиологов, член президиума Всемирного Общества по Сердечной Недостаточности.
Является национальным координатором программы Euro Heart Survey от РФ.

Череватый Григорий Григорьевич -  заведующий отделением неотложной
кардиологии Областной клинической больницы, главный внештатный кардиолог
Калужской области, врач высшей категории, заслуженный врач РФ, победитель II
Всероссийского конкурса на звание «Лучший врач года».

Программа Школы:

15:30 -  16:00 Регистрация участников.

16:00 - 16:20 Хроническая сердечная недостаточность в Калужской области.

16:20 -  17:20 Пациент высокого сердечно-сосудистого риска (артериальная
гипертония, сахарный диабет, атеросклероз).

17:20 -18:20 Азбука кардиолога в терапии пациентов с ИБС:

А -  антиагреганты
Б -  бета-блокаторы
С -  статины
Д -  диета
Е -  ингибиторы АПФ

18:20 -18:30 Кофе-брейк

18:30 -  19:10 Хроническая сердечная недостаточность -  финал сердечно
сосудистого континуума: главные принципы диагностики и лечения.

19:10 -  20:00 Ответы на вопросы. Закрытие Школы.